

JAYOTI VIDYAPEETH WOMEN'S UNIVERSITY, JAIPUR

Faculty of Faculty of Education & Methodology

Faculty Name : JV'n Dr.Sapna Gehlot (Professor)

Program : First Semester B.A B.ED

Course Name : Political Theory

Course Name : Political Theory

Session No. & Name : 1.8 Theory of the origin of the State.

Academic Day starts with -

Greeting with saying 'Namaste' by joining Hands together following by
2-3 Minutes Happy session, Celebrating birthday of any student of respective class and National Anthem.

Lecture Starts with- Review of previous Session-Elements of the State

• Topic to be discussed today- Today We will discuss about Theory of the origin of the State .Introduction & Brief Discussion About The Topic

Theories of the Origin of the State

The Theory of Divine origin of State

Introduction:

This is the oldest or the earliest theory on the subject of origin as well as nature of political authority. According to this theory, the state is the march of God on earth. The Jews were the chief exponents of the Divine origin theory. The

Greeks and the Romans regarded state as a divine institution. The theory received great impetus by the protestant reformation. The hindu thinkers believed that the state was divine. Even the muslim law regarded king as a shadow of God. It was believed by the supporters of Divine Origin Theory that the king was given the power to control and govern the people by the supreme power i.e God.

Gradually this theory took the form of the Divine Right of kings especially in England during the sixteenth and seventeeth century.

Principles-

- 1. The king is the embodiment of wisdom.
- 2. The king is responsible only to God.
- 3. The king id given his power by God.
- 4. Kingship is hereditary.
- 5. The people must surrender unconditionally to the authority of the king.
- 6. The people have no right to judge the king for all or any of his acts.

The divine origin theory lost support among political thinkers by the end of the eighteenth century .It was completely rejected by Grotius ,Hobbes , Locke .

Decline of the Theory

- 1. **Emergence of Social Contract theory** Theory of social contract which prove that the state was a human creation, a hand work of man and not a divine creation.
- 2. **Victory of Democratic Ideas** The rise of democracy people became aware of their rights and their potential power to resist despotic kings.
- 3. **The separate of the church from the state** It tried to separate religion and politics .This further declined divine origin theory .

4. **New Outlook** – Rise of Nationalism, spirit of enquiry and the scientific investigation changed the mind set of the people which resulted in a great setback of this theory.

Merits:

- 1. It had its utility.
- 2. It propagated obedience to political authority
- 3. Checked anarchy
- 4. It suggested respect for person, property and government.

Demerits:

- 1. It justified monarchy and despotic rule.
- 2. The divine origin theory does not appeal to reason and commonsense.
- 3. There is no historical evidence of divine origin of the state.
- 4. This theory is far from reality .It is used to justify the despotic rule by giving it divine sanction
- 5. The theory is not suitable to the modern democratic states where people elected the rulers .

Conclusion:

It was useful in imposing law and order and establish stable rule.

1 राज्य की दैवीय उत्पित्त का सिद्धांत पिरचय यह राजनीतिक सत्ता की उत्पित्त और प्रकृति के विषय पर सबसे पुराना या प्रारंभिक सिद्धांत है। इस सिद्धांत के अनुसार, राज्य पृथ्वी पर ईश्वर की यात्रा है। यहूदी दैवीय उत्पित्ति सिद्धांत के मुख्य प्रतिपादक थे। यूनानी और रोमन लोग राज्य को एक दैवीय संस्था मानते थे। इस सिद्धांत को प्रोटेस्टेंट सुधार से बहुत

प्रोत्साहन मिला। हिंदू विचारकों का मानना था कि राज्य दैवीय था। यहां तक कि मुस्लिम कानून भी राजा को ईश्वर की छाया मानता था। दैवीय उत्पत्ति सिद्धांत के समर्थकों का मानना था कि राजा को सर्वोच्च शक्ति यानी ईश्वर द्वारा लोगों को नियंत्रित करने और शासन करने की शक्ति दी गई थी।

धीरे-धीरे इस सिद्धांत ने विशेषकर इंग्लैंड में सोलहवीं और सत्रहवीं शताब्दी के दौरान राजाओं के दैवीय अधिकार का रूप ले लिया।

सिद्धांतों-

- 1. राजा ज्ञान का अवतार है।
- 2. राजा केवल ईश्वर के प्रति उत्तरदायी होता है।
- 3. राजा को उसकी शक्ति ईश्वर द्वारा दी गई मानी जाती है।
- 4. राजत्व वंशान्गत होता है।
- 5. प्रजा को बिना किसी शर्त के राजा की सत्ता के सामने आत्मसमर्पण कर देना चाहिए।
- 6. प्रजा को राजा को उसके सभी कार्यों या किसी भी कार्य के लिए दोषी ठहराने का कोई अधिकार नहीं है।

अठारहवीं शताब्दी के अंत तक दैवीय उत्पत्ति सिद्धांत ने राजनीतिक विचारकों के बीच समर्थन खो दिया। इसे ग्रोटियस, हॉब्स, लॉक द्वारा पूरी तरह से खारिज कर दिया गया था।

सिद्धांत का पतन-

- सामाजिक अनुबंध सिद्धांत का उद्भव सामाजिक अनुबंध का सिद्धांत जो साबित करता है कि राज्य एक मानवीय रचना थी, मनुष्य का हाथ का काम था न कि कोई दैवीय रचना।
- लोकतांत्रिक विचारों की जीत लोकतंत्र के उदय से लोग अपने अधिकारों और निरंकुश राजाओं का विरोध करने की अपनी संभावित शक्ति के प्रति जागरूक हो गए।
- 3. चर्च को राज्य से अलग करना इसने धर्म और राजनीति को अलग करने की कोशिश की। इसने दैवीय उत्पत्ति सिद्धांत को और अधिक अस्वीकार कर दिया।
- 2. **नया दृष्टिकोण -** राष्ट्रवाद का उदय, जांच की भावना और वैज्ञानिक जांचने लोगों की मानसिकता को बदल दिया जिसके परिणामस्वरूप इस सिद्धांत को बड़ा झटका लगा।

गुण-

1. इसकी उपयोगिता थी.

- 2. इसने राजनीतिक प्राधिकार के प्रति आज्ञाकारिता का प्रचार किया
- 3. अराजकता की जाँच की
- 4. इसमें व्यक्ति, संपत्ति और सरकार के प्रति सम्मान का सुझाव दिया गया।

अवगुण-

- 1. इसने राजशाही और निरंक्श शासन को उचित ठहराया।
- 2. दैवीय उत्पत्ति सिद्धांत तर्क और सामान्य ज्ञान को आकर्षित नहीं करता है।
- 3. राज्य की दैवीय उत्पत्ति का कोई ऐतिहासिक प्रमाण नहीं है।
- 4. यह सिद्धांत वास्तविकता से बहुत दूर है। इसका उपयोग निरंकुश शासन को दैवीय मंजूरी देकर उचित ठहराने के लिए किया जाता है।
- 5. यह सिद्धांत आधुनिक लोकतांत्रिक राज्यों के लिए उपयुक्त नहीं है जहां लोगों ने शासकों को चुना।

निष्कर्ष-

यह कानून और व्यवस्था लागू करने और स्थिर शासन स्थापित करने में उपयोगी था।

University Library Reference-

- 1. Foundations of Political Science Dr.Sunita Gangwal ,CBC, Jaipur
- 2. RajnitikSiddhant –Pukhraj Jain , Sahitya Publications .
- 3. Principles of Modern Political Science J.C Johari , Sterling Publishers

> Online Reference if Any.

https://schoolofpoliticalscience.com/meaning-nature-and-scope-of-political-science/

- Suggestions to secure good marks to answer in exam-
 - > Explain answer with key point answers
 - 1.Introduction
 - 2.Origin of Theory
 - 3.Features
 - 4. Critical Evaluation
- Questions to check understanding level of students-
 - 1.Explain the meaning , origin and evaluation of Origin theory of the State .
- Small Discussion About Next Topic- Force Theory of the Origin of the State
- Academic Day ends with-

National song' Vande Mataram'